
Carica Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventi, il giorno  dodici del mese di giugno alle ore 20:30,
nella residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme
di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

   Nominativo

MAZZARELLI ANGELO VICESINDACO P

Grilli Francesca SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

GIANNINI FABIO ASSESSORE P

  presenti n.   3assenti n.   0.

 -Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Dott. Pasquale
Ercoli.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Grilli Francesca,
nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

Pres. / Ass.

Nominativo

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno (cod. 44044)

ooOoo

Copia delibera di Giunta Comunale

Numero  59           Seduta del  12-06-20

Oggetto: INDENNITA'  DI  FUNZIONE AMMINISTRATORI COMUNALI -
MODIFICA DELLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE NR. 17/
2020.



LA GIUNTA COMUNALE

         VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 64 del 20/06/2019, divenuta esecutiva, con la
quale a seguito delle elezioni amministrative del 26 maggio 2019, è stata determinata l’indennità
di funzione al Sindaco, al Vicesindaco e all’Assessore Comunale, ai sensi dell’articolo 82 del
d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nei seguenti valori mensili:
a) indennità di funzione al Sindaco                                          €   1.162,00
b) indennità di funzione al Vice Sindaco                                  €    193,67
c) indennità di funzione all’Assessore                                      €      174,33

        VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n 17 del 17.02.2020, divenuta esecutiva, con
la quale sono state adeguate le indennità di funzione al Sindaco, al Vicesindaco e all’Assessore
Comunale, in applicazione dell’articolo 57-quater del decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124,
convertito in legge 19 dicembre 2019, n. 157, determinandole nei seguenti valori:
a) Indennità di funzione al Sindaco – dott.ssa Francesca Grilli  € 1.659,40 mensili
(corrispondente all’85 per cento dell’indennità di funzione dovuta ai Sindaci dei Comuni con
popolazione fino a 5.000 abitanti);
 b) Indennità di funzione al Vice Sindaco – Angelo Mazzarelli €   331,88 mensili (corrispondente
al 20 per cento dell’indennità di funzione del Sindaco);
 c) Indennità di funzione all’Assessore – ing. Fabio Giannini  €   248,91 mensili (corrispondente
al 15 per cento dell’indennità di funzione del Sindaco);

       RILEVATO che gli adeguamenti sono stati estesi anche ai componenti della Giunta
Comunale, in assenza di modifica alla disposizione che impone il collegamento fra indennità di
carica dei Sindaci a quella degli altri amministratori;

       VISTA la deliberazione n. 67/2020/Par del 13 maggio 2020, con la quale  la Corte dei conti –
Sezione Regionale di controllo per la Lombardia – osserva che la norma sull’incremento delle
indennità di funzione dovute ai Sindaci dei Comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti per
adeguarle  fino all’85 per cento dell’indennità spettante ai Sindaci dei Comuni con popolazione
fino a 5.000 abitanti, va riconosciuta ai soli Sindaci, in linea con la ratio della norma di
contrastare la carenza di candidature alle elezioni amministrative negli Enti di ridotte dimensioni
demografiche e stimolare l’esercizio di tale funzione nelle situazioni di particolare gravosità del
ruolo e delle responsabilità del Sindaco, come nel caso di limitate disponibilità finanziarie ed
organizzative;

         VISTA la necessità di adeguarsi alla decisione della Magistratura Contabile, assunta
nell’esercizio della funzione consultiva prevista dall’articolo 7, comma 8, della legge 131 del 2003,
rideterminando l’indennità di funzione del Vice Sindaco nel valore iniziale di  € 193,67 e quella
dell’Assessore nel valore iniziale di  € 174,30;

       VISTO il D.M. 4 aprile 2000, n. 119: “Regolamento recante norme per la determinazione
della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a
norma dell’articolo 23 della legge 3 agosto 1999, n. 265.”

       VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

       VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 12-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



     VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in
esame, resi ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

       CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1. DI APPROVARE le premesse alla narrativa che si dichiarano parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo e quale motivazione dell’atto ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto
1990, n. 241.

2. DI MODIFICARE la propria determinazione Giunta Comunale n.17 del 17.02.2020 con la quale
sono state adeguate le indennità di funzioni al Sindaco e ai componenti della Giunta Comunale,
in applicazione dell’articolo applicazione dell’articolo 57-quater del decreto legge 26 ottobre 2019,
n. 124, convertito in legge 19 dicembre 2019, n. 157, relativamente all’indennità dovuta al Vice
Sindaco, che si ridetermina nel valore iniziale di 193,67 e quella dell’Assessore nel valore di   €
174,30.

3. DI CONFERMARE l’indennità mensile del Sindaco nel valore di € 1.659,40 mensili
(corrispondente all’85 per cento dell’indennità di funzione dovuta ai Sindaci dei Comuni con
popolazione fino a 5.000 abitanti).

4. DI DEMANDARE al Servizio finanziario di provvedere al conguaglio delle maggiori somme
percepite.

5. DI DARE ATTO che ai componenti della Giunta Comunale non è dovuto gettone di presenza
per la partecipazione alle sedute del Consiglio.

6. DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi
dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

7. DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata esecutività della
presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
considerata l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 12-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)
,

PARERE: Regolarità Tecnica del 12-06-2020:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to Grilli Francesca

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 12-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO

PARERE: Regolarità Contabile del 12-06-2020:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to Grilli Francesca



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco           Il Segretario
F.to Dott.ssa Grilli Francesca F.to Dott.Ercoli Pasquale

R. Pub. n. 264

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il
giorno 24-06-2020, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124,
comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari
(art. 125, del T.U. 18.8.2000, n. 267) con nota prot. n. , in data

Dalla Residenza Municipale, lì 24-06-2020.
 Il Segretario Comunale

            f.to Dott. Ercoli Pasquale

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 24-06-2020,
       Il Segretario Comunale

Dott. Ercoli Pasquale --

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 12-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO


